
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 07 - ASSISTENZA TERRITORIALE-SISTEMI ALTERNATIVI AL  
RICOVERO E GESTIONE TERRITORIALE DELLE EPIDEMIE

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/10/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 327

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10634 del 21/10/2020

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DIPENDENTI DEL SETTORE 7 "ASSISTENZA TERRITORIALE" 
DEL DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE, SERVIZI SOCIALI E SOCIO-SANITARI ALLE 
UO, ASSEGNAZIONE RESPONSABILITÀ DI PROCEDIMENTO E CARICHI DI LAVORO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la legge regionale 13 marzo 1996, n. 7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizza
tiva della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;

VISTA la legge regionale n. 3 del 3 febbraio 2012 che ha dato attuazione alle disposizioni contenute nel 
D. Lgs. 150/2009;

VISTO il regolamento regionale n. 1 del 6 febbraio 2014 e s.m.i. con il quale è stato approvato il Sistema 
di Misurazione e Valutazione della Performance della Regione Calabria;

VISTA la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 che ha approvato la nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e s.m.i.;

VISTA la D.G.R. 271 del 2 luglio 2016 con la quale è stata determinata nel 1 agosto 2016 la data di en
trata in vigore della nuova struttura organizzativa;

VISTA la D.G.R. del 15/02/2019, n. 63 "Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione – 
Revoca della Struttura organizzativa approvata con DGR 541/2015 e s.m.i.";

VISTA la DGR  91 del 15/05/2020 con la quale è stata modificata la Struttura organizzativa della Giunta 
regionale disponendo, l'istituzione del Settore n. 13 "Programmazione Erogazione dei Livelli Essenziali 
di Assistenza Sociale  Servizi Sociali e Socio Sanitari  Economia Sociale del e Volontariato" presso il  
Dipartimento "Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari";

VISTA la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/20 struttura organizzativa del
la Giunta Regionale – Approvazione Modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

VISTA la D.G.R. n. 144 del 18/06/2020 avente ad oggetto “D.G.R.98/20 struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15/02/2019 e s.m.i. inte
grazione ed approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla D.G.R. n. 91/2020 e 
n.98/2020”;

  
VISTA la DGR 161 del 29/06/2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, con la quale è 
stato conferito al Dott. Francesco Bevere l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento "Tutela della 
Salute e Servizi Sociali e Socio sanitari";

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 7606 del 22/07/2020 avente ad oggetto “Dipartimento Tutela della Salu
te e Servizi Sociali e Socio Sanitari – Adempimenti conseguenti alla Deliberazione n. 91 del 15 maggio 
2020”;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 8865 del 02/09/2020 con il quale sono state conferite le funzioni di Diri 
gente del Settore n. 7 "Assistenza territoriale – sistemi alternativi al ricovero e gestione territoriale delle  
epidemie" alla Dott.ssa Saveria Cristiano;

VISTO il DDG n. 6859 del 07/06/2019 avente ad oggetto “Individuazione ed assegnazione p.o. dipati
mento tutela della salute” con il quale è stata assegnata una po di 3 fascia alla Dott.ssa Elisa Mannucci; 

VISTA la DGR n. 21 del 24/03/2020  avente ad oggetto “Approvazione Piano della performance della 
Giunta Regionale 20202022 e Piano delle azioni positive 20202022 Allegato n. 4” e s.m.i.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la DGR n. 53 del 24/04/2020 avente ad oggetto “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022 – Aggiornamento 2020”;

VISTI gli obiettivi assegnati ai dipendenti del Settore;

RAVVISATA la necessità di definire per l’anno 2020 le assegnazioni dei dipendenti del Settore 7 " Assi
stenza territoriale – sistemi alternativi al ricovero e gestione territoriale delle epidemie ", alle Unità Ope
rative del Settore medesimo, anche alla luce delle modifiche intervenute nella compagine organica nel
l’anno di riferimento;

CONSIDERATO che le assegnazioni e le nomine di cui al presente decreto si intendono valide ed effica
ci fino a nuovo decreto assunto sulla base di eventuali successive modifiche e che il presente decreto 
viene sottoscritto solo dal dirigente in quanto di sua esclusiva competenza.

CONSIDERATO che il presente decreto non è prevista la pubblicazione sul BURC in quanto trattasi di 
“atto amministrativo regionale avente rilevanza esclusivamente interna per il quale le leggi vigenti non  
prevedono la pubblicazione” (L.R. 11/2011 – art. 8)”;

VISTA la vigente contrattazione collettiva nazionale e decentrata.

DECRETA

1. di assegnare il personale del Settore alle Unità Operative per come riportato nell’allegato 1 al 
presente atto;

2. di individuare i responsabili dei procedimenti ed assegnare le mansioni e le attività al personale 
del Settore per come riportato nell’allegato 1 al presente atto in considerazione dell’attuale del  
personale in organico;

3. di considerare le assegnazioni alle UO di cui al presente decreto valide ed efficaci fino a nuovo 
decreto di assegnazione dipendenti a UO;

4. di procedere ad assegnazioni di eventuali nuove mansioni o responsabilità di procedimento con 
singoli ordini di servizio in caso di congedi o pensionamenti o modifiche organizzative interne nel
le more dell’adozione del nuovo decreto di assegnazione a UO;

5. di confermare gli obiettivi già assegnati per l’anno 2020 e di procedere con successivo atto all’as
segnazione degli obiettivi ai dipendenti di recente assegnazione cui non siano stati ancora asse
gnati;

6. di notificare il presente decreto ai dipendenti assegnati al Settore 7 " Assistenza territoriale – si
stemi alternativi al ricovero e gestione territoriale delle epidemie" e al Dirigente Generale del Di
partimento “Tutela della Salute, servizi sociali  e sociosanitari”;

7. di non procedere alla la pubblicazione sul BURC in quanto trattasi di “atto amministrativo regio
nale avente rilevanza esclusivamente interna per il quale le leggi vigenti non prevedono la pubbli
cazione” (L.R. 11/2011 – art. 8)”.

Sottoscritta dal Dirigente 
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



       
REGIONE CALABRIA

Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari

SETTORE 7  Assistenza Territoriale – Sistemi Alternativi al Ricovero e Gestione 
Territoriale delle Epidemie

ALLEGATO 1

Assegnazione alle Unità Operative
Individuazione dei responsabili dei procedimenti

ed assegnazione delle mansioni e delle attività
Dipendente Attività e responsabilità assegnate
MANNUCCI ELISA

Matricola n.  483350 

Categoria D

È assegnata all’Unità operativa 7.1 “Assistenza Territoriale”
TITOLARE di P.O. FASCIA  3^ - D.D.G. n. 6859 del 07/06/2019

Responsabile dei procedimenti del Settore di seguito riportati:
- Monitoraggio e governance della Rete Territoriale;
- prestazioni sanitarie e socio-sanitarie in regime di residenzialità, 
semiresidenzialità, cure domiciliari; 
- Verifica e monitoraggio dell’applicazione delle linee di indirizzo 
nazionali e regionali in materia di riabilitazione;
 -  Gestione  Provvedimenti  amministrativi  e  sanzioni 
amministrative di competenza; 
- Coordinamento e monitoraggio delle complessive attività delle 
Strutture  territoriali  e  delle  attività  dei  Distretti  Sanitari;  - 
Coordinamento degli  interventi  sanitari  e socio-sanitari  d’intesa 
con il Settore n. 13 in favore delle persone con disabilità e delle 
persone anziane non autosufficienti;
 - Nutrizione artificiale e domiciliare; 
 - Determinazione fabbisogni di assistenza territoriale da strutture 
private accreditate, determinazione dei tetti spesa, predisposizione 
degli schemi di contratto con gli erogatori privati e monitoraggio 
accordi  contrattuali,  in  collaborazione  con  i  Settori  del 
Dipartimento interessati; 
- Attività di indirizzo e supporto all'implementazione del sistema 
di assistenza post acuzie e delle cure intermedie, monitoraggio e 
valutazione degli assetti organizzativi territoriali;
 -  Programmazione, pianificazione e monitoraggio delle attività 
distrettuali,  cure  primarie,  medicina  convenzionata,  assistenza 
domiciliare  e  consultori  familiari,  cure  palliative  e  terapia  del 
dolore d’intesa con il Settore n. 13; 
 - gestione delle attività a supporto della cronicità;
- Assistenza sanitaria agli immigrati in raccordo con i Settori n. 4 
e n. 14; 
- supporto al monitoraggio degli adempimenti LEA e supporto per 
il superamento delle criticità del P.O. 
- progettazione, gestione interventi a valere su risorse regionali, 
nazionali e comunitarie;
 -  attuazione  delle  Leggi  regionali,  nazionali  e  comunitarie 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



       
REGIONE CALABRIA

Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari

SETTORE 7  Assistenza Territoriale – Sistemi Alternativi al Ricovero e Gestione 
Territoriale delle Epidemie

inerenti le materie di competenza del Settore;
 -  predisposizione  relazioni  tecniche  ad  uso  della  Direzione 
generale. 
- Adempimenti amministrativi in attuazione alla legge n. 210 del 
25.02.1992, per quanto non di competenza delle ASP;  
- Predisposizione di indirizzi in ordine all’applicazione di Linee 
Guida e Progetti Nazionali e Regionali sui temi del Settore;
 - adempimenti relativi alla Medicina dello sport e tutela sanitaria 
delle attività motorie e sportive; 
-  attività  in  materia  di  Assistenza  Termale  per  gli  aspetti  di 
competenza in collaborazione con il Settore n. 4.

-  Neuropsichiatria  Infantile;  Screening  neonatali;  Medicina  di 
"genere”; Autismo
Monitoraggio, controlli e rendicontazione relativi a tutti i procedi-
menti di competenza o di cui si è a supporto.

A supporto del Dirigente nelle seguenti attività:
- Predisposizione e attuazione delle politiche nazionali e regionali 
in materia di: Tutela della salute della donna e del bambino; Mo-
nitoraggio della corretta applicazione della Legge 194/78; Percor-
so nascita e riduzione del taglio cesareo; Monitoraggio delle atti-
vità Consultoriali con il supporto della Dott.ssa Anna Domenica 
Migniuoli giusta DDG n. 3702 del 25/03/2019 e nota del Dirigen-
te Generale prot. SIAR n. 248745 del 29/07/2020 come modifica-
ta con nota prot. SIAR n. 282252 del 04/09/2020; 
-  Adempimenti  previsti  dalla  Legge  regionale  n.38/2010:  Cure 
palliative e terapia del dolore. Cure palliative domiciliari; Assi-
stenza sociosanitaria residenziale e Hospice con il  supporto del 
Dott. Antonino Iaria giusta DDG n. 3702 del 25/03/2019 e nota 
del  Dirigente  Generale  prot.  SIAR  n.  248745  del  29/07/2020 
come modificata con nota prot. SIAR n. 282252 del 04/09/2020; 
- Predisposizione di indirizzi in ordine all’applicazione di Linee 
Guida e Progetti Nazionali e Regionali; 
- Coordinamento e monitoraggio dell'applicazione delle normati-
ve di settore;
- Attività di sviluppo delle reti clinico assistenziali che integrano 
l’attività ospedaliera per acuti e post-acuti con l’attività territoria-
le in raccordo con le attività del Settore 6;
 - Aspetti della Medicina Legale relativi al Settore;
 - telemedicina; 
- progetti innovativi di assistenza; 
- Partecipazione ai Tavoli tecnici ed alle Commissioni Nazionali, 
Ministeriali  e  Regionali  e  predisposizione  di  relativi  contributi 
tecnici e relazioni informative;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



       
REGIONE CALABRIA

Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari

SETTORE 7  Assistenza Territoriale – Sistemi Alternativi al Ricovero e Gestione 
Territoriale delle Epidemie

Referente per il settore nelle attività di anticorruzione, trasparen-
za, privacy e performance

Abilitata a protocollo, pec, BDNA, richiesta DURC/Equitalia

CELESTE FRANCESCA

Matricola n. 159100 

Categoria B

È  assegnata  all’Unità  operativa  7.2  “Gestione  reti  di 
assistenza territoriale”

Supporta il Dirigente e il Responsabile di procedimento nei seguenti 
procedimenti:
-  Adempimenti  amministrativi  in  attuazione  alla  legge  n.  210  del 
25.02.1992, per quanto non di competenza delle ASP in riferimento 
alla sola generazione delle schede contabili a seguito di istruttoria di 
procedimento;  
-  Predisposizione  di  indirizzi  in  ordine  all’applicazione  di  Linee 
Guida e Progetti Nazionali e Regionali sui temi del Settore;
 -  adempimenti  relativi  alla  Medicina dello  sport  e tutela sanitaria 
delle attività motorie e sportive; 
-  attività  in  materia  di  Assistenza  Termale  per  gli  aspetti  di 
competenza in collaborazione con il Settore n. 4.

Monitoraggio,  controlli  e  rendicontazione relativi  a  tutti  i  procedi-
menti di cui si è a supporto
Supporta il Dirigente e il referente nelle attività di anticorruzione, tra-
sparenza, privacy e performance

Abilitata a protocollo pec, BDNA, richiesta DURC/Equitalia

                                                                                                         Il Dirigente del Settore
                                                                                                         Avv. Saveria Cristiano

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


